ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND  Ba Tơ, ngày      tháng 3 năm 2024

V/v tăng cường thực hiện

công tác cai nghiện ma

túy và quản lý sau

cai nghiện ma túy

  Kính gửi:

 - Công an huyện;

 - Các ban, ngành huyện;

                                - UBND các xã, thị trấn.

Theo Công văn số 875/SLĐTBXH-TEBĐG&PCTNXH ngày 18/3/2024

của Sở LĐ-TB&XH về việc tăng cường thực hiện công tác cai nghiện ma túy và

quản lý sau cai nghiện ma túy; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các

phòng, ban, UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ chủ động quán

triệt và triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Tiếp tục tăng cường triển khai công tác cai nghiện ma túy theo Công

điện số 356/CĐ-TTg ngày 20/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về đôn đốc triển

khai quyết liệt, hiệu quả công tác xác định tình trạng nghiện ma túy và cai

nghiện ma túy theo Luật Phòng, chống ma túy năm 2021, Quyết định số

1616/QĐ-UBND ngày 15/10/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh  Ban hành Kế

hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; tổ

chức triển khai công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng

theo quy định tại Nghị định số 116/2021/NĐ-CP tổ chức triển khai thực hiện

quyết liệt Luật Phòng, chống ma túy; Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày

25/3/2022 của UBND tỉnh thực hiện công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau

cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022–2025; Kế hoạch

số 73/KH-UBND ngày 11/4/2022 của UBND huyện về thực hiện công tác cai

nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn huyện giai đoạn

2022-2025.

2. Đẩy mạnh, đa dạng các hình thức tuyên truyền, giáo dục, tư vấn về công

tác phòng ngừa nghiện ma túy, cai nghiện ma túy, các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ

người sau cai nghiện, tập trung vào các khu vực, địa bàn trọng điểm, phức tạp và

nhóm có nguy cơ cao như học sinh, sinh viên, người lao động tự do hoặc không

có nghề nghiệp ổn định. Xác định rõ trách nhiệm của các cấp chính quyền, đoàn

thể, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của gia đình và bản thân người nghiện ma

túy trong việc chấp hành pháp luật, chủ trương, chính sách của Nhà nước về

công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy. Tăng cường ứng

dụng các tiện ích của mạng xã hội, mạng internet để phục vụ tuyên truyền.

3. Thực hiện tốt việc lập hồ sơ quản lý, giáo dục người nghiện ma túy tại

xã, thị trấn; khuyến khích người nghiện ma túy tham gia cai nghiện tự nguyện,

kịp thời đưa người nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc.

2

4. Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, cai nghiện ma túy và hỗ trợ

người nghiện ma túy hòa nhập cộng đồng, lựa chọn hình thức cai nghiện phù

hợp, có hiệu quả, chú trọng xã hội hóa công tác cai nghiện gắn trách nhiệm của

người nghiện ma túy, gia đình người nghiện ma túy với cơ sở cai nghiện ma túy.

5. Kiện toàn đội ngũ cán bộ Đội ngũ công tác xã hội tình nguyện để làm

công tác phòng, chống tệ nạn xã hội của địa phương, tư vấn, giúp đỡ người sau

cai nghiện ma túy, đảm bảo đủ nhân lực thực hiện công tác cai nghiện ma túy và

quản lý sau cai nghiện.

Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện, Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn triển khai thực hiện; định kỳ hàng năm báo cáo UBND huyện

(qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội) kết quả thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện ;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Lữ Đình Tích

		2024-03-30T14:42:23+0700

		2024-04-01T09:38:18+0700

		2024-04-01T09:38:18+0700

		2024-04-01T09:38:18+0700